
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 65 del 02/10/2024

Oggetto:  CHIUSURA  TEMPORANEA  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  PORTO 
AZZURRO PER LAVORI DI ESUMAZIONI ORDINARIE DI N. 49 SALME INUMATE IN 
VARI CAMPI ALL'INTERNO DEL CIMITERO.

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. n. 285/1990;

VISTO altresì il D.P.R. n. 254/2003;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;

RICHIAMATO l’articolo 82 e 84, del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, 
n. 285;

RICHIAMATA la circolare del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993;

RICHIAMATO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

RICHIAMATE la precedente ordinanza n. 48 del 27 giugno 2024, legalmente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Art. 82, comma 1 Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285.  
Esumazioni ordinarie di n. 49 salme poste in vari campi del cimitero comunale”;

PRESO ATTO dell’esigenza di effettuare interventi di estumulazione ed esumazione, riduzione e 
traslazione da eseguirsi nel Cimitero Comunale;

RITENUTO OPPORTUNO chiudere al pubblico il Cimitero Comunale nei giorni di svolgimento 
delle suddette operazioni, nella fattispecie dalle ore 8.00 di lunedì 7 ottobre 2024 fino alle ore 
13.00 di venerdì 25 ottobre 2024, per consentire il regolare svolgimento delle operazioni 
(quantificate in n. 99 interventi);

Ordinanza n. 65 del 02/10/2024 pag. 1/2



Visto il D.Lgs 267/2000;

ORDINA

la chiusura del Cimitero Comunale al pubblico, a partire dalle ore 8.00 di lunedì 7 ottobre 
2024 fino alle ore 13.00 di venerdì 25 ottobre 2024, per consentire il regolare svolgimento delle 
operazioni di esumazioni ordinarie, quantificate in n. 49 interventi;

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio del Comune e presso il Cimitero Comunale 
per la visione ai cittadini interessati.

Le operazioni di estumulazioni, nonché di traslazione dovranno eseguirsi sotto la stretta osservanza 
di tutte le norme e prescrizioni contenute nel D.P.R. n. 285/90 e alle stesse dovrà assistere il custode  
del cimitero.

Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data di notifica del 
presente provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199, territorio entro 120 giorni dalla data di 
notifica del presente provvedimento.

                                    IL SINDACO 
                                        (MAURIZIO PAPI)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 65 del 02/10/2024 pag. 2/2


